



Résultats semestriels du groupe BCGE  
au 30 juin 2016



## Sommaire

Activités du premier semestre	3
Bilan consolidé – Groupe BCGE	6
Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE	7
Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE	8
Annexe restreinte – Groupe BCGE	
Produits et charges extraordinaires consolidés	
Bilan – Maison mère BCGE	9
Compte de résultat – Maison mère BCGE	10

### Impressum

Editeur : Banque Cantonale de Genève  
Département Communication et relations investisseurs  
[communication@bcge.ch](mailto:communication@bcge.ch)

## Activités du premier semestre

# Rentabilité opérationnelle stable et croissance des affaires

Genève, le 9 août 2016 – La Banque Cantonale de Genève confirme sa compétitivité et son rythme de croissance dans un environnement conjoncturel ardu. Ses actifs gérés et administrés progressent à CHF 22.5 milliards (+3.6%) comme ses créances hypothécaires à CHF 10.2 milliards (+2%). Le résultat opérationnel se positionne à un haut niveau (CHF 53.4 millions), tandis que le bénéfice net est en léger retrait à CHF 42.7 millions. La profitabilité – exprimée par le rendement des fonds propres (ROE) de 6.5% – demeure élevée. Les fonds propres augmentent de 1.6% à CHF 1.34 milliard. Pour l'ensemble de l'année 2016, la banque table sur un niveau de rentabilité opérationnelle proche de celui de 2015.

### ▪ Rentabilité opérationnelle stable

Le résultat opérationnel se maintient à un niveau élevé (CHF 53.4 millions), malgré les taux négatifs, la baisse des prix des matières premières et une conjoncture boursière difficile. De son côté, le bénéfice net est en léger retrait à CHF 42.7 millions.

La profitabilité, exprimée par un ROE (rendement des fonds propres) de 6.5%, demeure élevée, compte tenu du niveau actuel du taux sans risque. Le *cost/income ratio* (64.4%) est similaire à celui des banques de même catégorie.

### ▪ Revenus solides grâce à la diversification des métiers

La marge nette d'intérêts augmente de 4% (CHF 3.9 millions) à CHF 100.4 millions, notamment grâce à la croissance des affaires et à une gestion judicieuse de l'*asset and liabilities management* (ALM). La marge des opérations d'intérêts de 1.07% résiste à un environnement de taux dégradé (elle était identique à la fin du premier semestre 2015). Les revenus des commissions sont influencés par la conjoncture et sont en recul à CHF 48 millions. Au sein de ce poste, les commissions de crédit enregistrent une baisse ponctuelle en raison de la baisse du prix des matières premières et de la réduction des volumes garantis. Les commissions sur titres font preuve d'une bonne résistance grâce au développement du private banking et de l'*asset management* ainsi qu'aux nouveaux produits de placement. Les autres commissions progressent en raison de l'expansion du *retail banking*.

Les opérations de négoce reviennent à une situation plus ordinaire (CHF 13.1 millions) du fait de la stabilisation du taux de change franc suisse-euro. Au total, les produits d'exploitation connaissent une baisse ponctuelle de 2.9% à CHF 169.3 millions. Des revenus de CHF 37.4 millions sont réalisés en devises étrangères (euros et dollars), soit 22% du chiffre d'affaires (activités internationales).

### ▪ Charges d'exploitation sous l'influence de nouvelles activités commerciales et d'une industrie en forte mutation

Les charges d'exploitation atteignent CHF 109.0 millions (+3.5%). Elles sont influencées par le développement de nouveaux produits et les adaptations technologiques importantes auxquelles la banque a consenti. On relèvera notamment :

- l'investissement dans l'informatisation et la digitalisation bancaires,
- les coûts de sécurité en matière de prévention des risques (attaques physiques ou cybercriminalité),
- les dépenses liées aux réglementations nouvelles en matière financière et fiscale.

La banque crée 17 nouveaux postes au premier semestre 2016, amenant les effectifs à 737 collaborateurs (équivalent plein temps).

### ▪ Partenaire principal des entreprises genevoises

La banque a octroyé plus de CHF 1.14 milliard de crédits supplémentaires aux entreprises et aux particuliers en trois ans. Les créances hypothécaires franchissent la barre des CHF 10 milliards (+2.0%). Depuis le 1er janvier 2016, 63 entreprises supplémentaires ont rejoint les rangs de ses clients-partenaires, soit 18'458 entreprises au total.

### ▪ Fonds gérés et administrés en forte augmentation

Les fonds gérés et administrés progressent de 3.6% (CHF 774 millions) à CHF 22.5 milliards. Ceux de la clientèle institutionnelle augmentent de 6.4% et atteignent le palier des CHF 10 milliards. Les fonds gérés et administrés de la clientèle privée totalisent CHF 12.5 milliards. Les activités de private banking profitent d'importants apports de la clientèle existante et de l'élargissement de la gamme de produits (*private equity*, *trackers* actions); simultanément, le succès du plan d'épargne en fonds se confirme. De leur côté, les fonds de placement Synchrony progressent à CHF 1.69 milliard (+9%).

## Activités du premier semestre

### ▪ Croissance des fonds propres

La croissance des fonds propres est de CHF 20.8 millions sur le semestre (+1.6%), ce qui les porte à CHF 1.34 milliard. CHF 452 millions de fonds propres supplémentaires ont été créés depuis 2007. La BCGE fait partie du cercle des banques bien capitalisées et sûres (*rating* Standard & Poor's: A+/A-1/Stable, dernière notation le 14.12.2015).

### ▪ Croissance élevée du nombre d'actionnaires privés

La BCGE continue à élargir le cercle de son actionariat privé et institutionnel, le nombre de particuliers et entreprises qui ont rejoint les rangs de ses actionnaires progresse fortement, de 545 personnes ou entités. Au 30 juin 2016, la banque enregistre 13'791 actionnaires (contre 13'246 à fin 2015), dont 13'413 privés (ces chiffres ne comprennent pas les actionnaires qui ont déposé leurs titres dans d'autres établissements). Cet actionariat est bien diversifié (82.8% des actionnaires connus de la banque détiennent entre une et 25 actions). 83% des collaborateurs détiennent 2.5% du capital de la banque.

### ▪ Action BCGE en forte hausse et passage à l'action nominative unique

L'action BCGE a fortement progressé au premier semestre (+11.8%). La capitalisation boursière est de CHF 1.05 milliard. De plus, le potentiel d'appréciation demeure important, puisque la valeur intrinsèque du titre se situe à CHF 377 et représente 129% de la valeur boursière.

L'Assemblée générale du 26 avril 2016 a ratifié le changement de la structure du capital en vue de l'introduction d'une action nominative unique.

### ▪ Priorités stratégiques 2016

La banque suit cinq axes stratégiques prioritaires résumés comme suit :

- partenaire central de l'économie régionale et des entreprises,
- croissance sélective des financements hypothécaires,
- expansion ciblée dans le private banking suisse et international,
- accroissement des parts de marché dans l'asset management et les fonds de placement,
- hausse de la productivité opérationnelle.

### ▪ Perspectives 2016

La banque entend accélérer son expansion commerciale malgré un contexte financier national et international incertain. Elle s'appuie sur la diversité de ses compétences et sur l'adéquation de son modèle d'affaires aux spécificités de l'économie genevoise. La croissance des affaires à forte valeur ajoutée et la fidélité de sa clientèle confirment le positionnement stratégique favorable de la BCGE.

La solidité financière de la banque, attestée par son *rating*, en fait une adresse de dépôt sûre et stable.

La banque constate la persistance de taux négatifs et une forte volatilité des marchés ; des phénomènes susceptibles d'influencer sa marge d'intérêts et ses revenus de commissions.

L'augmentation des crédits restera modérée en raison de la réglementation sur les fonds propres et du volant anticyclique. La banque accentue le développement de ses affaires moins consommatrices de fonds propres (private banking, asset management, fonds, fusions-acquisitions, conseils en ingénierie financière).

Pour l'ensemble de l'année 2016, la banque table sur un niveau de rentabilité opérationnelle proche de celui de 2015.

### ▪ Exercice précédent

Plusieurs événements extraordinaires ont eu lieu au premier semestre 2015. La banque a vendu sa participation minoritaire dans Swisscanto à la Banque Cantonale de Zurich, à l'instar des autres banques cantonales; cela a généré une plus-value de CHF 7.7 millions. La banque a développé son offre de conseil et services aux entreprises avec le rachat de la société Dimension SA.

## Activités du premier semestre

### Principaux chiffres consolidés du premier semestre 2016

Résultat, en CHF 1'000	30.06.2016	30.06.2015	Variation 2016 vs 2015	
Produits d'exploitation	169'252	174'245	-4'993	-2.9%
Charges d'exploitation	109'000	105'290	3'710	3.5%
Résultat opérationnel	53'360	60'810	-7'450	-12.3%
Bénéfice semestriel	42'710	45'259	-2'549	-5.6%
ROE (rendement du capital)	6.47%	7.30%	-83 <i>basis points</i>	-11.4%

  

Bilan et AUM, en CHF 1'000	30.06.2016	31.12.2015		
Total du bilan	20'389'648	20'016'211	373'437	1.9%
Créances hypothécaires	10'162'074	9'966'068	196'006	2.0%
Actifs gérés et administrés	22'540'541	21'766'549	773'992	3.6%
Fonds propres	1'339'974	1'319'193	20'781	1.6%
Ratio des fonds propres <i>tier 1</i>	12.85%	13.36%	-51 <i>basis points</i>	-3.8%
Ratio des fonds propres réglementaires disponibles	13.83%	14.37%	-54 <i>basis points</i>	-3.8%
Effectifs (équivalents 100%)	737.4	720.5	16.9	2.3%

## Bilan consolidé – Groupe BCGE

<b>Actifs</b>	<b>30.06.2016</b>	<b>31.12.2015</b>	<b>Variation</b>	<b>Variation</b>
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Liquidités	2'903'735	3'417'235	-513'500	-15.0
Créances sur les banques	679'706	349'460	330'246	94.5
Créances résultant d'opérations de financement de titres	1'000	199'660	-198'660	-99.5
Créances sur la clientèle	4'251'540	3'745'110	506'430	13.5
Créances hypothécaires	10'162'074	9'966'068	196'006	2.0
Opérations de négoce	49'307	71'246	-21'939	-30.8
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	22'923	22'930	-7	-0.0
Immobilisations financières	1'856'350	1'856'245	105	0.0
Comptes de régularisation	39'681	29'578	10'103	34.2
Participations	25'656	25'972	-316	-1.2
Immobilisations corporelles	134'155	136'846	-2'691	-2.0
Autres actifs	263'521	195'861	67'660	34.5
<b>Total des actifs</b>	<b>20'389'648</b>	<b>20'016'211</b>	<b>373'437</b>	<b>1.9</b>
Total des créances subordonnées	6'028	6'563	-535	-8.2
<i>Dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	<i>699</i>	<i>2'040</i>	<i>-1'341</i>	<i>-65.7</i>
<b>Passifs</b>	<b>30.06.2016</b>	<b>31.12.2015</b>	<b>Variation</b>	<b>Variation</b>
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements envers les banques	1'890'858	1'907'096	-16'238	-0.9
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	852'865	747'977	104'888	14.0
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	13'193'462	12'732'334	461'128	3.6
Engagements résultant d'opérations de négoce	18'668	624	18'044	2'891.7
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	22'815	25'674	-2'859	-11.1
Obligations de caisse	6'977	8'523	-1'546	-18.1
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	2'931'589	2'959'144	-27'555	-0.9
Comptes de régularisation	67'635	66'393	1'242	1.9
Autres passifs	53'617	237'109	-183'492	-77.4
Provisions	11'188	12'144	-956	-7.9
Réserves pour risques bancaires généraux	150'000	150'000	-	-
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve issue du capital	314'240	312'781	1'459	0.5
Réserve issue du bénéfice	503'310	448'859	54'451	12.1
Propres parts du capital	-11'672	-12'071	399	-3.3
Réserve de change	-18'614	-18'587	-27	0.1
Bénéfice / perte (résultat de la période)	42'710	78'211	-35'501	-45.4
<b>Total des passifs</b>	<b>20'389'648</b>	<b>20'016'211</b>	<b>373'437</b>	<b>1.9</b>
Total des engagements subordonnés	305'435	307'430	-1'995	-0.6
<i>Dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	<i>108'635</i>	<i>109'940</i>	<i>-1'305</i>	<i>-1.2</i>
<b>Opérations hors bilan</b>	<b>30.06.2016</b>	<b>31.12.2015</b>	<b>Variation</b>	<b>Variation</b>
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements conditionnels	636'661	488'314	148'347	30.4
Engagements irrévocables	437'328	500'930	-63'602	-12.7
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	89'556	62'538	27'018	43.2
Crédits par engagement	100'518	29'310	71'208	242.9

## Compte de résultat consolidé – Groupe BCGE

	30.06.2016	30.06.2015	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
<b>Résultat des opérations d'intérêts</b>				
Produit des opérations d'intérêts	120'403	127'286	-6'883	-5.4
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	256	133	123	92.5
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	9'137	9'923	-786	-7.9
Charges d'intérêts	-24'803	-33'738	8'935	-26.5
<b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>	<b>104'993</b>	<b>103'604</b>	<b>1'389</b>	<b>1.3</b>
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-4'637	-7'102	2'465	-34.7
<b>Sous-total résultat net des opérations d'intérêts</b>	<b>100'356</b>	<b>96'502</b>	<b>3'854</b>	<b>4.0</b>
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	20'572	20'902	-330	-1.6
Produit des commissions sur les opérations de crédit	11'474	14'444	-2'970	-20.6
Produit des commissions sur les autres prestations de service	18'678	18'312	366	2.0
Charges de commissions	-2'692	-2'547	-145	5.7
<b>Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>48'032</b>	<b>51'111</b>	<b>-3'079</b>	<b>-6.0</b>
<b>Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur</b>	<b>13'073</b>	<b>15'147</b>	<b>-2'074</b>	<b>-13.7</b>
<b>Autres résultats ordinaires</b>				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	1'770	9'245	-7'475	-80.9
Produit des participations	818	891	-73	-8.2
Résultat des immeubles	503	554	-51	-9.2
Autres produits ordinaires	4'780	3'648	1'132	31.0
Autres charges ordinaires	-80	-2'853	2'773	-97.2
<b>Sous-total autres résultats ordinaires</b>	<b>7'791</b>	<b>11'485</b>	<b>-3'694</b>	<b>-32.2</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Charges de personnel	-64'998	-62'766	-2'232	3.6
Autres charges d'exploitation	-44'002	-42'524	-1'478	3.5
<b>Sous-total Charges d'exploitation</b>	<b>-109'000</b>	<b>-105'290</b>	<b>-3'710</b>	<b>3.5</b>
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-7'109	-7'945	836	-10.5
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	217	-200	417	-208.5
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>53'360</b>	<b>60'810</b>	<b>-7'450</b>	<b>-12.3</b>
Produits extraordinaires	6	156	-150	-96.2
Charges extraordinaires	-71	-	-71	
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-	-5'000	5'000	-100.0
Impôts	-10'585	-10'707	122	-1.1
<b>Bénéfice semestriel</b>	<b>42'710</b>	<b>45'259</b>	<b>-2'549</b>	<b>-5.6</b>

## Présentation de l'état des capitaux propres consolidés – Groupe BCGE

en CHF 1'000	Capital social	Réserve issue du capital	Réserve issue du bénéfice	Réserves pour risques bancaires généraux	Réserve de change	Propres parts du capital (poste négatif)	Résultat de la période	Total
<b>Capitaux propres au début de la période de référence</b>	<b>360'000</b>	<b>312'781</b>	<b>527'070</b>	<b>150'000</b>	<b>-18'587</b>	<b>-12'071</b>		<b>1'319'193</b>
Acquisition de propres parts au capital						-5'803		-5'803
Aliénation de propres parts au capital						7'344		7'344
Bénéfice / (perte) résultant de l'aliénation de propres parts au capital		1'142				-1'142		-
Différences de change					-27			-27
Dividendes et autres distributions		317	-19'800					-19'483
Attribution spéciale à l'Etat de Genève (20% du dividende payé)			-3'960					-3'960
Autres dotations / (prélèvements) affectant les réserves pour risques bancaires généraux				-				-
Bénéfice / Perte (résultat de la période)							42'710	42'710
<b>Capitaux propres à la fin de la période de référence</b>	<b>360'000</b>	<b>314'240</b>	<b>503'310</b>	<b>150'000</b>	<b>-18'614</b>	<b>-11'672</b>	<b>42'710</b>	<b>1'339'974</b>

## Annexe restreinte – Groupe BCGE

## ▪ Principes de comptabilisation et d'évaluation

Les principes comptables et d'évaluation du groupe BCGE sont conformes à la circulaire FINMA 2015/1 Comptabilité banque. La présentation du bouclage du groupe BCGE est faite selon le principe de l'image fidèle. Aucune modification depuis l'exercice précédent et aucune correction d'erreur sur les comptes de la période précédente n'ont eu lieu.

## ▪ Activités du premier semestre

Le chapitre *Activités du premier semestre* en pages 3 à 5, contient les indications relatives aux facteurs économiques ayant influencé les résultats sous revue et leurs variations par rapport à l'année précédente.

## ▪ Aucun événement significatif n'est survenu après la date de l'établissement du bouclage.

## Produits et charges extraordinaires consolidés

	30.06.2016	30.06.2015
	en CHF 1'000	en CHF 1'000
<b>Produits extraordinaires</b>		
Ventes de participations	4	55
Acquisition favorable lors d'une prise de participation	-	99
Autres	2	2
<b>Total</b>	<b>6</b>	<b>156</b>
<b>Charges extraordinaires</b>		
Charges étrangères à l'exploitation	-	-
Autres	71	-
<b>Total</b>	<b>71</b>	<b>-</b>



## Bilan – Maison mère BCGE

Actifs	30.06.2016	31.12.2015	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Liquidités	2'897'580	3'412'298	-514'718	-15.1
Créances sur les banques	1'204'524	812'983	391'541	48.2
Créances résultant d'opérations de financement de titres	1'000	199'660	-198'660	-99.5
Créances sur la clientèle	3'643'734	3'175'889	467'845	14.7
Créances hypothécaires	10'162'074	9'966'068	196'006	2.0
Opérations de négoce	49'307	70'460	-21'153	-30.0
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	22'933	22'930	3	0.0
Immobilisations financières	1'844'991	1'846'994	-2'003	-0.1
Comptes de régularisation	36'895	27'137	9'758	36.0
Participations	74'042	73'675	367	0.5
Immobilisations corporelles	133'211	135'867	-2'656	-2.0
Autres actifs	262'331	195'115	67'216	34.4
<b>Total des actifs</b>	<b>20'332'622</b>	<b>19'939'076</b>	<b>393'546</b>	<b>2.0</b>
Total des créances subordonnées	17'423	17'958	-535	-3.0
<i>Dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	699	2'040	-1'341	-65.7
Passifs	30.06.2016	31.12.2015	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements envers les banques	1'922'575	1'916'290	6'285	0.3
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	852'865	747'977	104'888	14.0
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	13'143'246	12'683'915	459'331	3.6
Engagements résultant d'opérations de négoce	18'668	624	18'044	2'891.7
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	22'815	25'685	-2'870	-11.2
Obligations de caisse	6'977	8'523	-1'546	-18.1
Emprunts et prêts des centrales d'émission des lettres de gage	2'931'589	2'959'144	-27'555	-0.9
Comptes de régularisation	65'625	64'678	947	1.5
Autres passifs	51'829	234'964	-183'135	-77.9
Provisions	11'166	11'915	-749	-6.3
Réserves pour risques bancaires généraux	150'000	150'000	-	-
Capital social	360'000	360'000	-	-
Réserve légale issue du capital	310'890	310'890	-	-
<i>Dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement</i>	180'192	180'192	-	-
Réserve légale issue du bénéfice	452'599	401'917	50'682	12.6
Propres parts du capital	-11'322	-11'498	176	-1.5
Bénéfice reporté / Perte reportée	1'292	1'309	-17	-1.3
Bénéfice / perte (résultat de la période)	41'808	72'743	-30'935	-42.5
<b>Total des passifs</b>	<b>20'332'622</b>	<b>19'939'076</b>	<b>393'546</b>	<b>2.0</b>
Total des engagements subordonnés	305'435	307'430	-1'995	-0.6
<i>Dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance</i>	108'635	109'940	-1'305	-1.2
Opérations hors bilan	30.06.2016	31.12.2015	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
Engagements conditionnels	606'375	463'633	142'742	30.8
Engagements irrévocables	377'455	442'574	-65'119	-14.7
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	89'556	62'538	27'018	43.2
Crédits par engagement	100'518	29'310	71'208	242.9

## Compte de résultat – Maison mère BCGE

	30.06.2016	30.06.2015	Variation	Variation
	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en CHF 1'000	en %
<b>Résultat des opérations d'intérêts</b>				
Produit des opérations d'intérêts	113'256	120'613	-7'357	-6.1
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	256	133	123	92.5
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	9'137	9'923	-786	-7.9
Charges d'intérêts	-24'764	-33'711	8'947	-26.5
<b>Résultat brut des opérations d'intérêts</b>	<b>97'885</b>	<b>96'958</b>	<b>927</b>	<b>1.0</b>
Variation des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-3'377	-6'637	3'260	-49.1
<b>Sous-total résultat net des opérations d'intérêts</b>	<b>94'508</b>	<b>90'321</b>	<b>4'187</b>	<b>4.6</b>
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>				
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	20'067	20'327	-260	-1.3
Produit des commissions sur les opérations de crédit	10'308	13'091	-2'783	-21.3
Produit des commissions sur les autres prestations de service	17'440	17'191	249	1.4
Charges de commissions	-2'692	-2'544	-148	5.8
<b>Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>45'123</b>	<b>48'065</b>	<b>-2'942</b>	<b>-6.1</b>
<b>Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur</b>	<b>13'054</b>	<b>15'006</b>	<b>-1'952</b>	<b>-13.0</b>
<b>Autres résultats ordinaires</b>				
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	717	8'902	-8'185	-91.9
Produit des participations	2'399	2'211	188	8.5
Résultat des immeubles	503	554	-51	-9.2
Autres produits ordinaires	4'909	3'768	1'141	30.3
Autres charges ordinaires	-38	-2'853	2'815	-98.7
<b>Sous-total autres résultats ordinaires</b>	<b>8'490</b>	<b>12'582</b>	<b>-4'092</b>	<b>-32.5</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Charges de personnel	-61'129	-59'590	-1'539	2.6
Autres charges d'exploitation	-42'055	-40'503	-1'552	3.8
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>-103'184</b>	<b>-100'093</b>	<b>-3'091</b>	<b>3.1</b>
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-7'250	-7'891	641	-8.1
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	156	-137	293	-213.9
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>50'897</b>	<b>57'853</b>	<b>-6'956</b>	<b>-12.0</b>
Produits extraordinaires	2	2	-	-
Charges extraordinaires	-	-	-	-
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-	-5'000	5'000	-100.0
Impôts	-9'091	-9'330	239	-2.6
<b>Bénéfice semestriel</b>	<b>41'808</b>	<b>43'525</b>	<b>-1'717</b>	<b>-3.9</b>





**Banque Cantonale de Genève**

Siège: Quai de l'Île 17 – CP 2251 – 1211 Genève 2  
 Téléphone: +41 (0)58 211 21 00  
 E-mail: [info@bcge.ch](mailto:info@bcge.ch)  
[www.bcge.ch](http://www.bcge.ch)

Genève: Quai de l'Île 17 – CP 2251 – 1211 Genève 2

Lausanne: Avenue de la Gare 50 – CP 159 – 1001 Lausanne  
 Zurich: Lintheschergasse 19 – Postfach 4068 – 8021 Zürich  
 E-mail: [privatebanking@bcge.ch](mailto:privatebanking@bcge.ch) E-mail: [assetmanagement@bcge.ch](mailto:assetmanagement@bcge.ch)  
[www.bcge.ch/privatebanking](http://www.bcge.ch/privatebanking) [www.bcge.ch/assetmanagement](http://www.bcge.ch/assetmanagement)

**BUREAUX DE REPRÉSENTATION**

Dubaï: Sheikh Zayed Road, Park Place – 14th Floor  
 PO Box 102810 – Dubai – UAE  
 Hong Kong: Unit 1803 18/F Alexandra House – Chater Road 18  
 Central – Hong Kong – China

**FILIALES**

**Banque Cantonale de Genève (France) SA**

Lyon: Place Louis-Pradel 20 – France – 69001 Lyon  
 Annecy: Avenue Gambetta 46 – France – 74000 Annecy  
 Paris: Rue de la Baume 5 – France – 75008 Paris  
[www.bcgef.fr](http://www.bcgef.fr)

**Capital Transmission SA**

Rue de la Tour de l'Île 4 – 1204 Genève  
[www.capitaltransmission.ch](http://www.capitaltransmission.ch)

**Dimension SA**

Rue des Fontenailles 16 – 1007 Lausanne  
[www.dimension.ch](http://www.dimension.ch)

